
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 83 del 18/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
L’ISTITUZIONE DI UNO INFO POINT DESTINATO AGLI OPERATORI ECONOMICI 
PRESSO IL SETTORE VI SVILUPPO ECONOMICO – PROMOZIONE DELLA CITTA’ 
DEL COMUNE DI RAGUSA 

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990, dell’art.6 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del 
DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO CHE
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021  è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021- 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021-2023;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022 e nelle more dell'iter di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 – 2023;l Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017;

• il predetto provvedimento è coerente con gli atti di programmazione prima citati;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 15/03/2021 il cui contenuto 
anche se non materialmente trascritto fa parte integrante e sostanziale del presente atto anche a fini 
motivazionali e con la quale:

• è stato approvato di istituire presso il settore dello Sviluppo Economico, un servizio di 
informazione, assistenza e consulenza alle Piccole e Medie imprese, ai professionisti e agli 
autonomi, tramite la collaborazione gratuita e volontaria di Consigli dell’Ordine, 
associazioni di categoria, professionisti, Consorzi e di Enti profit e no profit operanti nel 



Pagina 2/4

settore delle attività produttive, del commercio, dell’Artigianato, dell’agricoltura e 
dell’allevamento;

• è stato stabilito che l’attivazione dello Sportello si pone i seguenti obiettivi:
◦ fornire ai beneficiari ogni tipo di assistenza informativa nel reperimento di fonti di 

finanziamento comunitarie, nazionali e regionali, nonché di iniziative di interesse per gli 
operatori economici del territorio;

◦ fornire una prima informazione di analisi economica, finanziaria, marketing e 
comunicazione aziendale a chi desidera realizzare una nuova attività o ampliare quella 
esistente;

◦ erogare servizi di consulenza specialistica e di assistenza agli aspiranti operatori 
economici e alle imprese già avviate;

◦ favorire la facilitazione delle relazioni e delle pratiche che coinvolgano l’Ente comunale, 
ed eventuali altri Enti partner partecipanti, nel perseguimento di buone attività 
amministrative;

◦ agevolare la conoscenza delle normative di interesse per le imprese, per i professionisti e 
per gli autonomi;

◦ organizzazione di momenti informativi e di seminari sulle tematiche di stretto interesse 
per il mondo imprenditoriale;

◦ favorire la stipula di accordi, partenariati e convenzioni con Ordini Professionali, 
Associazioni di Categoria e Istituti di credito per l’individuazione di apposite misure 
rivolte agli operatori economici per consentirne lo sviluppo o favorirne la ripresa;

• è stato stabilito di demandare al Dirigente del Settore VI la predisposizione di tutti gli atti 
consequenziali relativamente alla sopra menzionata deliberazione, finalizzati alla creazione 
e al coordinamento di uno Sportello di informazione, assistenza e consulenza alle Piccole e 
Medie imprese del settore industriale, commerciale, agricoltura, allevamenti;

SPECIFICATO che tale procedura mira alla raccolta di manifestazioni di interesse per la 
collaborazione gratuita e volontaria da parte di Consigli dell’Ordine, associazioni di categoria, 
professionisti, Consorzi ed Enti profit e no profit operanti nel settore delle attività produttive, del 
commercio, dell’Artigianato, dell’agricoltura e dell’allevamento al fine di offrire  un servizio di 
informazione, assistenza e consulenza alle Piccole e Medie imprese, ai professionisti e agli 
autonomi;

PRECISATO che la procedura di raccolta delle manifestazioni di interesse avverrà secondo le 
modalità previste da apposito AVVISO PUBBLICO che viene allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale (All. A) che viene pubblicato sul sito internet dell’Ente e, 
segnatamente, nell’apposita sezione;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate negli artt. 53 e 65 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi al quale si rinvia;



Pagina 3/4

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 19 del 24.03.2017;

EVIDENZIATO che il presente atto non comporta alcun accertamento in entrata o impegno di 
spesa;

PROPONE DI DETERMINARE

1. approvare l’AVVISO PUBBLICO di manifestazione di interesse indirizzato a Consigli 
dell’Ordine, associazioni di categoria, professionisti, Consorzi ed Enti profit e no profit 
operanti nel settore delle attività produttive, del commercio, dell’Artigianato, 
dell’agricoltura e dell’allevamento, e il MODULO di disponibilità alla collaborazione 
gratuita e volontaria per offrire  un servizio di informazione, assistenza e consulenza alle 
Piccole e Medie imprese, ai professionisti e agli autonomi, come parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All. A e All. B);

2. precisare che il Settore dello Sviluppo Economico, sulla base delle disponibilità pervenute 
ed acquisita la singola disponibilità, procederà ad elaborare il calendario dell’attività di 
consulenza;

3. evidenziare che il presente atto non comporta alcun accertamento in entrata o impegno di 
spesa;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è  la dott.ssa Concetta Farina - Istruttore 
Direttivo Amministrativo del settore VI;

5. di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre che all’albo 
pretorio dell’Ente, ai sensi dell’art. 37 commi 1) e 2) del D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”,  nella sottosezione “Provvedimenti”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Farina Concetta 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/03/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


